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1 ÚVOD

Gesta jsou nedílnou součástí neverbálních projevů a mnohokrát

doprovázejí mluvené slovo nebo se používají ve vztahu s dalšími

neverbálními signály. Nejčastěji se učíme neverbálním projevům od

rodičů, příbuzných, přátel, prostřednictvím nápodoby jejich pravidelně

používaných forem neverbální komunikace. Na neverbální projevy se při

komunikaci nekladou takové nároky oproti řeči. Většina neverbálních

projevů se zobrazuje na nevědomé úrovni. Neverbální komunikace má

různé formy, specificky použitelné v rozmanitých situacích. Za nejčastěji

používané neverbální projevy lze považovat mimiku, gestiku, haptiku,

posturiku a proxemiku. Člověk tedy nemusí projevovat své pocity či

myšlenky jen prostřednictvím řeči. Někdy pouze stačí naznačit aktuální

emoční rozpoložení například za pomoci mimiky, gest. Dále je potřeba

vědět, že lidé nejvíce vnímají u druhých jejich neverbální projevy v oblasti

obličeje, poté vnímají pohyby rukou a nakonec pozici těla a nohou.

Bakalářská práce se zaměřuje na rozdílné významy gest užívaných

muži a ženami v České republice, Vietnamu a v arabských zemích.

Cílem práce je zjistit, zda mezi vybranými respondenty existují odlišnosti

ve vnímání významu pěti předložených gest, neboť pocházejí z různých

zemí, ve kterých existuje rozdílná kultura. Výsledky mohou poukázat na

jinakost v používání, významu gest dle pohlaví v daných zemích,

či nikoliv.

Teoretickou část tvoří kapitoly týkající se definice gest, funkce gest,

klasifikace gest a neverbálních projevů gestikulace dle různých autorů,

gestikulace neslyšících. Dále se v této části objevují i kapitoly vztahující

se k neverbální komunikaci v České republice, ve Vietnamu a ve

vybraných arabských zemích. Tyto kapitoly nastiňují všeobecně

používaná gesta, jež jsou interpretována různorodě jak muži, tak ženami

na veřejnosti. Neverbální komunikace je v České republice více

rezervovaná a formálnější, zatímco ve Vietnamu a v arabských zemích je

více dynamická a kontaktnější. Styl podání ruky je ve všech vybraných

zemích odlišný. Naopak ve všech vybraných zemích hraje hlavní roli při
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podání ruky postavení, věk a pohlaví. Informace o neverbální komunikaci

ve vybraných zemích vychází z literárních zdrojů či z ústních sdělení.

Tato část se věnuje i tématu, jak obyvatelé dané země vnímají používání

gest v jejich kultuře a co pro ně dílčí gesta znamenají. Kupříkladu při

jakých příležitostech gesta preferují, jaká gesta jsou nevhodná během

komunikace s druhou osobou.

Empirická část pracuje s metodou předkládání pěti stejných

kreslených gest respondentům z České republiky, Vietnamu a arabských

zemí (Egypt a Maroko). Tato metoda je stěžejní pro odhalení odlišností

ve vnímání významu pěti předložených gest užívaných muži a ženami

pocházejících z kulturně odlišných zemí.
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2 VYMEZENÍ POJMU GESTIKULACE

2.1 Historie studia gestikulace

Slovo „gesto“ pochází z latinského slovesa „gerere“ a znamená

„provádění“. Používalo se v 15. století jako „gestikulovat“ pro „výrazové

tělesné pohyby“ kejklířů a komediantů. V dnešní době se v politice

a médiích hovoří o gestech jako o „obrazech přebásněných v symboly.“

(Frotscher 2008: 43) L. A. Seneca se k neverbálním projevům vyjádřil

pomocí tohoto citátu: „Tvůj výraz prozradí i to, co se snažíš skrýt“

(Frotscher 2008: 45). Ve starém Řecku se veřejné projevy uskutečňovaly

nejen pomocí mluveného slova, ale i za doprovodu gest. Skladba vět se

dokonce podřizovala gestu, mimice či pozici. Ve starověku se gestika

považovala za jednu z nejdůležitějších složek rétorického umění

(Mikuláštík 2010: 110).

Roku 1616 vydal Bonifacios knihu pod názvem The Art of Signs ve

Vicenze. Tato kniha je jedna z nejranějších knih vydána v Evropě, která

se věnuje gestům. Bonifacios věřil, že řeč těla odhaluje mnohem jasněji

a více pravdivě lidské pocity a záměry než řeč. Jeho hlavní myšlenka

spočívala v tvrzení, že gesta by mohla být univerzálním jazykem, a tím

pádem by mohla nahradit mluvenou řeč (Kendon 2004: 23, 24).

Na přelomu 18. a19. století Antonio de Jorio sestavil tabulku deseti

speciálních neapolských gest. Jeho tabulka gest se osvědčila a on začal

snít o tom, že se dostane i do dalších míst na světě. Nakonec se

používaly pouze v Itálii. Dnes už jsou zaniklé, ale některé italské slovníky

gest i nadále vycházejí z tabulky sestavené od de Joria. Mezi deset

hlavních gest patřilo – ticho, varování, krása, žízeň, výsměch, rozpaky,

naslouchání, kradmý pohled, lhostejnost a nelibost (Vávra 1990: 27, 28,

35, 36). O mluvení beze slov se také v minulosti zajímali divadelníci,

tanečníci, literáti (Vávra 1990: 181).

V 19. století se začala psychologie a antropologie věnovat studiu

gest. Edward Tylor vydal roku 1865 knihu, ve které ukazoval, jak může

studium gest osvětlit procesy, které jsou základem pro vývoj symbolické

komunikace a mluveného jazyka. Zabýval se pro ilustraci otázkami
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vztahu mluveného jazyka a gest, gesty jako formami jazyka (Kendon

2004: 43).

Ve 20. století gesta poprvé roku 1983 obsáhleji popsal Adam

Kendon v rámci tzv. „Kendonova kontinua“, které sestávalo z gestikulace,

ta směřovala k pantomimě, pantomima směřovala k emblémům

a emblémy k znakovému jazyku. Kendonovo kontinuum je stěžejní pro

vytřídění gest, které spadají zásadně do jiných kategorií (McNeil 1992:

37). Roku 1996 proběhla první mezinárodní konference, která byla

věnována studiu gest v Albuquerque, Nové Mexiko. Roku 1998 proběhli

další konference, které věnovali pozornost studiu gest v Německu, Francii

a Portugalsku. Roku 2002 proběhla první schůze nazvaná International

Society For Gestures Studies v Austinu, Texas (Kendon 2004: 2).

2.2 Definice gestikulace dle různých autorů

Gesta patří do oblasti neverbální komunikace. V neverbální

komunikaci je klíčové porozumět druhé osobě, aniž bychom k vyjádření

za každých okolností použili slova. Za některých okolností je vhodnější

naznačit naše myšlenky pouze skrze použití gest, mimiky. Mnoho gest se

utvořilo do typických reprezentací. Všichni lidé mávají, tleskají při

konkrétních situacích. Lidé skrze gesta ukazují osobní variace gest

v rámci kulturního schématu. Gesta nelze vymezit samostatně, vždy

budou součástí i jiných verbálních a neverbálních projevů. Používání gest

je spojeno i s výchovou a s osobnostními vlastnostmi (Morris 2002: 46).

Gesta vzbuzují velký zájem, protože se zdají být univerzální a přirozenou

formou vyjadřování. Gesta se mohou zdát spontánní, ale někdy jsou

regulována společenskými konvencemi (Kendon 2004: 3).

Emblémy se často používají bez přítomnosti řeči. Emblémy byly

dále popsány kupříkladu Ekmanem a Friesenem (1969), Morrisem (1979)

a Kendonem (1981). Emblémy a pantomima mohou nahradit nebo doplnit

řeč (McNeil 1992: 38). David McNeil uvádí, že je gesto nedílnou součástí

jazyka a hraje důležitou roli i v pochopení jazyka. McNeil považuje gesta

za synchronní, syntetická, frekvenční objevující se v podobných formách

napříč různými kulturami. Synchronnost gest sestavuje kombinaci
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různých vyjádření stejné myšlenkové jednotky (McNeil 1992: 1). Gesta

jsou pohyby rukou, která lze zpozorovat tehdy, když lidé o něčem mluví.

Tyto pohyby mohou být více či naopak méně používány. Přesto jsou tato

gesta lidmi užívána skoro vždy spolu s řečí. Pohyby rukou mohou mít

symbolický význam k mluvenému slovu, které skrze pohyby rukou více

zdůrazníme. Důležité u gest je skutečnost, že všechna nejsou pevně

ukotvena. Mohou být součástí svobodného rozhodnutí či poukazují na

svéráznou obraznost myšlení. Gesta jsou součástí řeči, jsou důležitá pro


[…]


Oslovení muži a ženy z České republiky užívají gesta pravděpodobně na

základě vlivu masmédií, ale jedná se jen o orientační výsledky. Práce se

primárně nesoustředila na používání gest na základě vlivu médií, ale na

kulturní vliv. Pro muže a ženy z Vietnamu je používání předložených gest

kulturně ovlivněno a to zejména gesta zkřížených rukou. Pro muže a ženy

z Egypta a Maroka byla předložená gesta taktéž součástí jejich kultury,

například zkřížené ruce. Mnohá předložená gesta však vůbec

nepoužívají, neznají jejich všeobecný význam. A pokud je někdo používá,

je to opět díky vlivu masmédií.

Výsledky z kontingenčních tabulek poukázaly na to, že u zástupců

české komunity se neukázaly větší rozdíly v interpretaci gest.

Pro arabské země nebylo možné využít kontingenční tabulky, poněvadž

ve vybraných zemích – Egypt a Maroko existovali mezi respondenty

rozdílné interpretace gest. Vysoce významný rozdíl v interpretaci gest byl

zřejmý v kontingenčních tabulkách u zástupců vietnamské komunity.

U gesta č. 1 se ukázalo, že je rozdíl mezi muži a ženami v interpretaci

významný. V gestech č. 2, 3, 5 byl chí-kvadrát taktéž vyšší, než například

u zástupců české komunity, ale rozdíl mezi muži a ženami v interpretaci

gest nakonec nebyl významný.
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9 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřuje na rozdílné významy gest užívané

muži a ženami v České republice, Vietnamu a ve vybraných arabských

zemích. Cílem práce bylo zjistit od oslovených respondentů, zda mezi

nimi existují odlišnosti ve vnímání významu pěti předložených gest, neboť

pocházeli z různých zemí, ve kterých existuje rozdílná kultura. Pro zjištění

odlišností ve vnímání významu gest a jejich použití, byla využita metoda

předkládání pěti stejných kreslených gest respondentům z České

republiky, Vietnamu a arabských zemí (Egypt a Maroko). Tato metoda

byla stěžejní pro získání potřebných poznatků o rozdílném používání gest

muži a ženami z vybraných zemích. Výsledky poukázaly i na propojení

s literárními poznatky o neverbální komunikaci ve vybraných regionech.

Odlišný smysl pěti předložených gest dále ukázal, že vždy bude záležet

na tom, z jakého státu jedinec pochází, jaká je jeho kultura, v jaké situaci

se právě nachází, jaké emoce chce gesty vyjádřit. Rozdílné významy gest

mezi muži a ženami byly nejvíce vidět v gestu č. 3, 4 a 5. Ve významu

gesta č. 3 (zkřížený ukazovák a prostředník ostatní prsty jsou pokrčené)

více záleželo na dané kultuře než na rozdílu použití dle pohlaví. Významy

gesta č. 3 u mužů a žen se lišily ve všech vybraných regionech. Velký

rozdíl spočíval ve významu gesta mezi respondenty z České republiky

oproti zbylým regionům. Gesto č. 4 (překřížené ruce před hrudníkem)

bylo u mužů a žen naopak používáno v rámci aktuálních emocionálních

pochodů. Význam použití gesta č. 5 (ruce položené pod sebe v oblasti

břicha) položené ruce pod sebou ukázal, že poukazuje k dané kultuře. Ve

Vietnamu je projevem úcty ke starším lidem a v Egyptě je používáno při

modlení. V České republice nemá specifický význam. Ukázalo se, že

používání gest může být ovlivněno jak kulturou, tak vlivem masmédií. Je

však důležité poukázat na fakt, že výsledky jsou orientační, tudíž nelze

s jistotou říci, že významy gest jsou ovlivněny bud kulturně nebo

masmédii. Muži a ženy předloženým gestům přikládají často stejné

významy.
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11 RESUMÉ

The bachelor thesis focuses on the different meanings of gestures

among men and women in the Czech Republic, Vietnam and selected

Arab countries (Egypt and Morocco). It aimed to find out whether

respondents perceive the meaning of the five gestures. That were used in

my research, in a different way. The respondents came from various

countries and cultures. A method of showing the same five gestures to

the respondents from the Czech Republic, Vietnam and selected Arab

countries was used during this research. This method was important to

gain the necessary insight into the different use of gestures by men and

women from selected countries. The results also showed links with expert

literature on non-verbal communication in selected regions. The different

meaning of the five presented gestures has further shown that it will

always depend on the state, culture which an individual comes from, what

emotions he/she wants to express by using gestures, etc. The various

meanings of gestures were mainly seen in gestures no. 3, 4, 5. The

meaning of gesture no. 3, was more depended on the culture than on the

gender difference. The meanings of gesture 3 were most different among

men and women in all selected regions. The great difference was seen in

the importance of gesture among respondents from the Czech Republic

to versus the rest of the regions. Gesture no. 4 was used by men and

women in actual emotional processes. The meaning of using gesture no.

5 has shown that it points to a particular culture. It is an expression of

respect for the elderly in Vietnam and it is used during praying n Egypt.

The use of gestures can be influenced by culture and masss media.

However, it is important to point out that results are indicative. It is not

possible to say with certainty that the meaning of gestures are influenced

only culture or mass media. Men and women often attribute the same

meaning these gestures.
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Česká republika – výsledky významu pěti gest v porovnání mezi
deseti muži a deseti ženami (20 – 30 let)
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3. Gesto
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Muži Ženy

3 nepoužívám

2 lež

1 přísaha
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Vietnam – výsledky významu pěti gest v porovnání mezi deseti muži
a deseti ženami (20 – 30 let)

1. Gesto

0

2

4

6

8

10

12

Muži Ženy

2 pochvala

1 je to dobré

2. Gesto

0

2

4

6

8

10

12

Muži Ženy

2 souhlas

1 OK

58
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Arabské země

EGYPT
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Maroko
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