## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Semeráková

Název práce: Gestikulační projevy mužů a žen ve vybraných zemích

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Patrik Galeta**

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo popsat a empiricky ověřit mezikulturní rozdíly ve vnímání významu gest. Domnívám se, že stanovené cíle byly splněny.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsahová stránka je dobrá. Práce obsahuje jak očekávanou teoretickou část, ale i na bakalářské úrovni ne tolik běžnou empirickou část. Text je dobře strukturován. Mám jen za to, že výsledky nebylo potřeba tolikrát na více místech extenzivně opakovat (Výsledky, Diskuze, Závěr). Anglické resumé vyžaduje úpravy.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je dobrá. Jazyk práce je jasný a srozumitelný, text se čte plynule, autorka má trénink, talent nebo obojí. V textu jsem objevil minimum pravopisných či gramatických chyb.

Citace jsou uváděny správně a jednotně.

Tabulky jsou na první pohled dobré, v detailu ale vyžadují úpravy. Určitě je potřeba doplnit slovní popisek titulku, nestačí je uvést Tab. 1. Na začátku buněk se používají velká písmena. U kontingenčních tabulek bývá zvykem uvádět celkové součty ve sloupcích i v řádcích.

Grafy jsou jen v příloze a hodnotím je proto shovívavěji. I v Přílohách ale musí mít grafy titulky, jinak na ně nelze odkazovat. Vnější ohraničení grafů se nepoužívá. Naopak je potřeba doplnit popisek osy Y, kde by mělo být "Počet respondentů" a pak by bylo hned zřejmé, že nemá smysl uvádět hodnoty 0,5; 1,5 atd.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Z práce jsem měl dobrý pocit. Text je plynulý, dobře se čte. Nejsem odborníkem na neverbální komunikaci, mohu tedy spíše hodnotit obecnější vlastnosti práce. Text je rozložen do kapitol smysluplně a standardně, to znamená, že autorka ověřila, že vnímá specifika struktury odborného textu a dokázala jej sama naplnit. Po formální stránce je práce kvalitní, resp. je dobrým základem, protože dílčí výhrady mám (viz výše).

Otázkou snad zůstává ukotvení celého experimentu. Autorka už v úvodních kapitolách uváděla, že gesta jsou vnímána mezikulturně odlišně a proto se může zdát další experiment jako samoučelný. Obzvláště, když u pěti gest, které byly srovnávány, nejsou apriori nejasnosti v jejich užívání, neexistují rozpory v dosavadním bádání, které by bylo potřeba ověřit. Námítky lze mít i k velikosti souboru, který je opravdu tak nízký, že výsledky jsou málo spolehlivé. Chápu, že experimentální část je spíše u bakalářské práce nadstavbou, ale pokud byly údaje sbírány (aspoň v zahraničí) elektronicky a tudíž bez významných finančních nákladů, možná bylo možné získat více dotazníků. Na druhou stranu, i takto malý výzkum je dobrým tréninkem a osvědčuje dobré schopnosti autorky.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

1. Jsou nevědomé a fyziologicky podmíněné projevy (např. při stresu zčervenání, prohloubené dýchání, pocení) projevem neverbální komunikace?
2. Mohla výsledky ovlivnit skutečnost, že zahraniční respondenti odpovídali elektronicky, zatímco ti z ČR byli kontaktováni osobně? Nebylo lepší metodiku dotazování sjednotit?
3. Je v českém prostředí definice gest jiná než mezi zahraničními autory? Z teoretické části jsem nabyl dojmu, že by tomu tak mohlo být.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně až velmi dobře (podle školitele a obhajoby).

Datum: 24. 5. 2018

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie